nono, indicione septima, die vicesima quarta mensis januarii, apud Vallemtornenchiam videlicet in domo jamdictorum de Carrel supra descripta, presentibus Amedeo Poudral et Andrea Passerini, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem in mis dicti notarii et commissarii testiumque premissorum presencia, personaliter constituti Anthonius de Balmacia, Amedeus eius nepos, videlicet ipse Amedeus nomine suo et fratrum suorum, pro quibus ratum habere promisit, cum debitis promissionibus ratificaverunt quam melius potuerunt et confirmaverunt presens suprascriptum manifestum, confitentes se facere et esse consortes alpis supra mencionate, ut superius declaratur, promicentes et renunciantes ut supra. Successive, anno, indicione et loco supra proxime dictis, die vicesima sexta mensis januarii, presentibus Martino Foldon notario et Amedeo Poudral, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constitutus Johannes Valleti de Chalho qui gratis et sponte quam melius potuit et potest, cum juramento pro se suisque heredibus et imposterum successoribus quibuscumque causamque ipsius perpetue habituris, laudavit, grantavit, ratificavit penitus et confirmavit omnia et singula in presenti instrumento manifesti descripta, confitendo se facere eisdem confitentibus, pro jure suo consorcie dicte alpis, undecim denarios servicii ut supra est descriptum, renuncians et promicentis ut precedentibus. DEINDE eidem anno, indicione, die et loco supra proxime descriptis, presentibus **418 [661 verso]** Andrea Gaspardi et Martino Vulliermi testibus ad hec vocatis et rogatis, noverint universi quod ibidem personaliter constitutus Anthonius Peccyon, qui pro se suisque heredibus et imposterum successoribus quibuscumque cum juramento, promissionibus et clausulis in quantum eum tangere potest, laudavit, grantavit et ratificavit supradescripta, confitens se facere et tenere ut superius mencionatum est, renunciando omnibus excepcionibus, juris et patrie consuetudinibus quibus contra premissa dici posset vel opponi. DEMUM, anno, indicione, die, loco preallegatis, presentibus Ludovico Berthodi et Martino Brunodeti testibus ad infrascripta rogatis, serie presencium cunctis fiat manifestum quod ibidem constituti personaliter Andreas Gaspardi et Johannes Francisci Gaspardi, videlicet ipse Johannes nomine dicti sui patris pro quo prout ut dicit ratum habere, qui quam melius potuerunt pro se et suis, pridem intervenientibus debitis juramentis, ratificaverunt, confirmaverunt et laudaverunt presens manifestum suprascriptum et omnia in eodem contenta, confitentes se facere de premissis reddictu et servicio supramencionatis ut infra: videlicet ipse Andreas quartum eorundem reddictus et servicii et Franciscus residuum, cum tamen omni juris et facti renunciacione necessaria pariter et cauthela. POSTquam ibidem presentibus Paulo de Lano et Anthonio Peccyon, testibus ad infrascripta, notum cunctis illucescat quod personaliter constitutus Andreas Carrelli, qui gratis et sponte quam melius et liberius potuit, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine,

nomnibus suis et coniuuctis fratrum suorum, pro se et suis heredibus et causam habituris et per iuramentum suum super sancti Dei scripturis corporaliter prestitum, laudavit, grantavit, ratificavit, confessus fuit et confirmavit omnia et singula per Johannem eius avunculum nomine suo facta in presenti manifesto superius clarius descripta, confitens se et eius fratres tenere et facere eidem domino nostro duci et suis quibus supra prout superius clarius exprimitur in quantum pro rata eius et dictorum suorum fratrum tangere potest. Promictens et renuncians ut precedentibus. DENIQUE anno et indicione supra proxime descriptis, die vicesima nona mensis januarii, ubi supra, presentibus Ludovico Bic et Amedeo Poudral testibus ad hec vocatis et rogatis, noverint universi hec inspecturi quod ibidem jamdicti Anthonius de Balmacia et Amedeus eius nepos, nomnibus Jacobi, filii pupili quondam Martini Balmacie, premissa ut ipsi superius in precedenti ratificacione, confirmaverunt. Subsequenter vero anno, indicione, die et loco proxime scriptis, presentibus Johanne Machet et Andrea Martini de Heyryn testibus ad hec vocatis et rogatis, notum liquide cunctis **419 [662 recto]** fiat quod ibidem personaliter consituti Johannes et Anthonius fratres, filii quondam Perroni de Crista, nomnibus suis et coniuuctis in hac parte suorum fratrum et nepotum, quam melius et liberius potuit et sanius intelligi potest, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se et suis heredibus et causam habituris, cum iuramentis, promissionibus, sollicitatibus et clausulis necessariis requisitis, in quantum ipsos eorumque fratres et nepotum tangit et tangere potest, laudaverunt, grantaverunt et ratificaverunt omnia in presenti manifesto descripta et contenta, omni semota fraude. ECIAM ibidem assistens Aymonetus Guidret, nomine suo et coniuucto Martini eius fratris, pro quo promisit de rato, qui gratis et sponte pro se et suis, debito suo interveniente iuramento, quam melius potuit, laudando et ratificando presencia in hac recognitione precedenti descripta, confessus fuit se et fratrem suum esse consortes cum dictis confitentibus et aliis consortibus in pasturagio et territorio de Champmarer, et inde facere servicia supra declarata modo quo supra. Promictens contra ea non venire, renunciando omni juris et facti excepcioni qualibet, rejecta fraude. POSTREMOque, anno et indicione ac loco supradictis, die penultima mensis januarii, presentibus Martino Foldon et Guilliermo Gorreti notariis, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constituti Jacobus et Andreas fratres, filii quondam Johannis Petri Passerini, nomnibus suis et coniuuctis in hac parte eorum nepotum, gratis et sponte pro se suisque heredibus et causam habituris, cum iuramentis requisitis, quam melius potuerunt et possunt, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, laudaverunt, grantaverunt, ratificaverunt et confirmaverunt in quantum eos tangit et tangere potest, omnia in presenti recognitione descripta et confinata ac comprehensa, promictentes contra eadem non venire sed illa observare cum et sub omni juris et facti renunciacione necessaria pariter et cauthela. ULTERIUSQUE, anno, indicione, die et loco ac coram testibus premissis, per harum inspeccionem cunctis appareat evidenter quod ibidem in mis notarii et commissarii sussignati ut supra stipullantis testiumque premissorum presencia, personaliter consituti Johannes et Paulus de Lanoz, fratres, Andreas Bleston, nomine suo et suorum nepotum, et Andreas ac Anthonius fratres, Yanini de Vullyo quondam filii, qui gratis et sponte quam melius et liberius potuerunt et sanius intelligi possunt, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus et imposterum successoribus quibuscumque causamque ipsorum perpetue **420 [662 verso]** habituris, et per iuramenta sua super sancti Dei scripturis corporaliter prestita, in quantum quemlibet ipsorum tangit, laudaverunt, grantaverunt, ratificaverunt penitus et confirmaverunt omnia ut supra in presenti manifesto descripta, confitentes enim se ipsorum quilibet tenere et facere eisdem confitentibus prout superius lacius pleniusque describitur. Promictentes insuper contra predicta non venire, quinymo illa observare cum et sub omni juris et facti renunciacione pariter et cauthela necessariis et requisitis. Nuperrime autem, eisdem anno et indicione ac loco, die ultima mensis januarii, presentibus Martino Foldon notario et Amedeo de Poudral testibus ad hec vocatis, ibidem Andreas Victaz quam melius potuit et ipsum tangit, pro se eiusque heredibus et causam habituris cum iuramento laudavit, ratificavit, grantavit et omologavit omnia supra descripta, promictens et renuncians ut supra. ITEM ibidem, presentibus Andrea Anthonii Mollineyr et Ansermino de Mayn testibus ad hec vocatis et rogatis, serie presencium cunctis fiat manifestum quod ibidem personaliter constituti Brunetus et Johanninus Berthodi fratres et Ludovicus Berthodi, eorum nepos, nomnibus suis et heredum Johannis Berthodi, pro quibus ratum habere promiserunt, quam melius et liberius potuerunt pro se suisque heredibus et imposterum successoribus quibuscumque causamque ipsorum perpetue habituris, cum debitis iuramentis, promissionibus, renunciacionibus et aliis clausulis ad hec opportunis et necessariis, laudaverunt, grantaverunt, ratificaverunt penitus et confirmaverunt presens manifestum omniaque in eodem descripta in quantum eos concernere videntur, cum et sub omni juris et facti renunciacione necessaria, pariter et cauthela. ITEM anno, indicione, die et loco premissis,

presentibus Martino Foldon notario et Amedeo Poudral testibus ad hec vocatis et rogatis, cunctis pandeat evidenter manifestum quod ibidem personaliter constituti Petrus, filius Petri Morandi, et Anthonius Morandi ac Michael Morandi, eiusdem Anthonii nepos, videlicet ipse Petrus nomine sui patris, pro quo promisit habere ratum, cum juramentis debitis pro se et suis heredibus successoribus <et> causam habituris, quam melius potuerunt laudaverunt, ratificaverunt penitus et confirmaverunt presens manifestum omniaque in presenti instrumento contenta, confitentes se facere et debere dictis confitentibus et suis quibus supra prout superius declaratur. Promictentes et renunciantes ut supra. POSTMODUM, anno et indicione predictis, die XIII menses februarii, in burgo Anthesii, videlicet in domo cure dicti loci, presentibus Laurencio Rigolleti notario et Aymoneto Banderer testibus ad infrascripta vocatis et specialiter rogatis, **421 [663 recto]** notum fiat universis quod ibidem personaliter constitutus Anthonius, filius quondam Johannis Anthonii de La Roby, qui gratis et sponte pro se et suis, nomine suo et fratrum suorum, ratificavit, confirmavit et approbavit omnia predicta in quantum eum tangere possunt, protestando, renunciando et promictendo ut supra. ITEM dicto anno et indicione, die decima nona mensis aprilis, apud Varayam, videlicet in domo Inferneti, presentibus Martino Cavorsin de Dorina et Johanne Creston testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, notum sit omnibus quod ibidem personaliter contituti Michael et Petrus de Liex et Petrus Panier, nominibus suis et eorum uxorum, filiarum quondam Jaquemini Gibellini Myaczot, velud heredes et causam habentes dicti Jaquemini Gibellini Myaczot, pariter ratificaverunt et confirmaverunt, confitentes pro se et suis quibus supra se tenere tres partes medietatis rerum preconfinarum jacencium in parrochia Varaye, et inde facere tres partes usagii premencionati; datum ut supra. NOVISSIME vero anno et indicione premissis, die vero decima octava mensis jullii, apud Vallemtornenchiam videlicet in domo Andree Johannis Passerini, presentibus Johanne Grueti notario et Anthonio Peccyon testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fit omnibus quod ibidem personaliter constitutus Petrus Johannis Barat de La Roby, nomine suo et coniuncto Anthonii eius fratris, pro quo promisit habere ratum, quam melius et liberius potuit et sanius intelligi potest, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se et suis laudavit, ratificavit et confirmavit predictam recognitionem, confitendo se facere nomine suo et quo supra dictis confitentibus et suis octo monturerios siliginis suprascriptos annuatim. Promictentes contra ea non venire, renunciando omnibus excepcionibus et juribus quibus contra premissa dici posset vel opponi; de quibus omnibus premissis jussum fuit michi notario subscripto duo et plura fieri et tradi publica instrumenta, consilio sapientis, facti tamen substancia non variata.

Petrus Cruse notarius.

51 - 1458, nov. 9 -

A Valtournenche in casa Carrel, testi il notaio Foldon e Antonio Barmasse, **Andrea, figlio del defunto Perrodo Ansermet**, a nome anche del fratello Giovanni, riconosce di tenere in feudo come da precedente *reconnaissance* di Perrodo, figlio di Aymonet Ansermet, prati e terreni siti all'Espiney di Facebellaz, a Moncorner, al Darbeley, alle Ruynes di Monbel (albergamenti fatti da Bonifacio di Cly a Perronino di Montmené, Enrico Sermodi notaio, il 1.6.1330; da Pietro di Cly a Guglielmo e Raniero di Montmené, Nicoletto Vacher notaio, il 17.7.1348; ad Andrea di Montmené, bisnonno di Martino e Giovanni di Montmené, da Goffredo di Cly, Nicoletto di Cly il 1.10.1293).

- *Confessio Andree filii quondam Perrodi Ansermeti, nomine suo et veluti causam habentis Johannis eius fratris.*

**422** [663 verso] ANNO DOMINI MILLESIMO CCCC<sup>mo</sup> quinquagesimo octavo, indicione sexta, die nona mensis novembris, apud Valletornenchiam, videlicet in domo illorum Carrelli sita in loco dicto Pasquier, presentibus Martino Foldon notario et Anthonio Balmacie, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii infrascripti ut supra stipullantis et recipientis vice nomine et ad opus ut supra, personaliter constitutus **Andreas, filius quondam Perrodi Ansermeti**, tam nomine suo proprio quam causam habens a Johanne eius fratre, ut inde de ipsa causa constare asserit instrumento publico per Johannem de Quercu notarium, recepto anno et die in eodem descriptis, qui gratis et sponte, quam melius et liberius potuit et sanius intelligi potest, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus et imposterum successoribus quibuscumque causamque ipsius perpetue habituris, et per juramentum suum super sanctis Dei scripturis corporaliter prestitum, confessus fuit et publice, tamquam si esset in vero iudicio propterea evocatus, manifeste recognovit se tenere velleque et debere tenere ac athenus tenuisse et ex nunc imperpetuum se tenere consuit ad rectum et perpetuum feudum, nomineque recti et perpetui feudi, a prefato domino nostro Sabaudie duce et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognitione dudum prefato domino nostro duci Sabaudie, pro tunc comiti Sabaudie, facta in manibus honesti viri Johannis Casey notarii quondam et commissarii ad hec deputati, per Martinum de Monmeneys, nominibus suo et Johannis eius fratris, in consorcia cum Johanne Reynerii et eorum consortes de Ansermetis, et deinde in manibus Glaudii Voudani notarii et commissarii ad hec per prefatum dominum nostrum duce deputati, per Perrodum, patrem dicti confitentis, filium quondam Aymoneti Ansermeti, causam habentem a Johanne Vulliermini de Monmeneys, videlicet res et possessiones subscriptas, cum earum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, rippagiis, conductibus cunctisque aliis bonis usibus. ET primo tria secatoria expineti jacencia in Lespiney de Faciballa, quorum fines sunt de prima parte Moncorner tendens eys Sex, de secunda res Johannini Gorreti notarii, de tercia res Anthonii et Francisci fratrum, filiorum quondam Johannis Reynerii de Monmeneys et suorum nepotum, de quarta via tendens en Monmeneys, quam peciam tenent nomine cambii a dicto confitente liberi **423** [664 recto] Osqueti. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, quindecim denarios servicii in festo Sancti Stephani et duos solidos et sex denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti facti per dominum Petrum, quondam dominum de Cly, Vulliermo de Monmeneys, nomine suo et dicti Reynerii et suis heredibus et cui acciderit, recepto per dictum Nycolletum de Vacheria notarium, anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo octavo, die sexta marcii. ITEM circa tria secatoria prati et terre ac expineti jacencia en Moncorner, quorum fines sunt de prima parte Vallis de Moncorner, de secunda via tendens ou Chanton Vallis, de tercia Balma de Moncorner, de quarta res Martini de Navillio et suorum nepotum, de quinta res liberorum Johannis Reynerii, de sexta eciam, de septima res liberorum Petri Osqueti et aliorum Hosquetorum. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duodecim denarios servicii in festo Sancti Stephani et duos solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis rebus et certis aliis facti per quondam nobilem Bonifacium, dominum de Cly, Perronino de Monmeneys et suis heredibus, recepto per Henricum Sermodi notarium anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo, die prima mensis junii. ET, ex alia parte, pro medietate duorum secatoriorum prati cum dimidio in premissis tribus secatoriis, videlicet duos solidos, sex denarios servicii in festo Sancti Stephani et quinque solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti inde pro premissis et certis aliis, dudum facti per dominum Petrum, quondam dominum de Cly, Vulliermino de Reynerio de Monmeneys et suis heredibus et cui vel quibus acciderit, recepto per Nycolletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo octavo, die septima mensis jullii. ITEM unam peciam prati et novalii jacentem loco dicto Moncorner, ad

extimacionem unius secatorii prati, supra La Balma Marczola, infra confines superius in pecia preconfinata de Moncorner existentes, ultra aliam extimacionem. ITEM loco dicto ou Darbeley circa duo secatoria prati et territorii, quorum fines sunt de prima parte Vallis dou Colliour tendens a Facibella, de secunda Crestonum deys Ryanes, de tercia Vallis de Moncorneyr, de quarta res Anthonii Reynerii et eius fratrum, de quinta mons Pedis dou Darbelley. ITEM totam illam syoventeriam hospiciorum dictorum Martini et Johannis de Monmeneys in qua quondam Vullierminus, eorum pater, tenebatur sequi cum suis bestiis in alpibus domini de Cly. ET inde facere et debere annuatim eidem **424 [664 verso]** domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, sex solidos servicii monete serviciorum in festo Sancti Stephani et unam libram cere de reddictu in dicto festo ac duodecim solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis rebus facti per dictum dominum Petrum, quondam dominum de Cly, Vulliermino de Monmeneys predicto et suis heredibus et cui acciderit, recepto per Nycolletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo quinto, die undecima mensis decembris. ITEM unam eminam silliginis, mediam libram piperis et tres denarios annuales, in quibus quondam Andreas de Monmeneys, preavus dictorum Martini et Johannis, quondam dominis de Cly tenebatur annuatim. ITEM, in Ruynis de Monbel, circa tria secatoria prati, quorum fines sunt de prima, secunda et tercia partibus res Johannini Gorreti notarii, de quarta res Anthonii Petri Andreveti, dicti Pecion, quam peciam tenet dictus Johanninus Gorreti notarius in feudum a dicto confitente, qui proinde facit quinque solidos annuales; reliquas vero pecias supra confinatas tenent in feudum a dicto confitente Johannes Lanoz, causam habens ab Andrea Hosqueti, liberi Andree Johannini Hosqueti et eorum patrum nomine cambii. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, quinque solidos servicii in festo Sancti Stephani, decem solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis facti per Gotheffredum, quondam dominum de Cly, pro se et Bonifacio eius fratre, Andree de Monmenys et eius heredes et cui ab eis acciderit, recepto per Nycolletum de Cly notarium anno Domini millesimo tercentesimo<sup>349</sup> nonagesimo tercio, die mercuri vigesima prima mensis octobris, et portitor servicii debet habere prandium secundum quod in dicto instrumento continetur. ITEM confitetur se facere annuatim eidem domino nostro duci et suis ut supra, pro duodecima parte unius ovis in qua quondam Vullierminus de Monmeneys, pater dictorum Martini ac Johannis, dominis de Cly, tenebatur, data et remissa ad feudum dicto Vulliermino de Monmeneys et suis heredibus et cui acciderit per dictum dominum Petrum dominum de Cly, instrumento recepto per quondam Johannem Sancti Petri notarium, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, die quinta mensis maii, videlicet tres denarios cum obolo servicii in festo Sancti Stephani sine placito, ut per dictum instrumentum apparet. ET ultra premissa confitentur se facere et debere eidem domino nostro duci et suis ut supra, unam fidelitatem melius quam alteri domino, pro cuius sufferta solvere consuevit omni anno in festo Sancti **425 [665 recto]** Stephani, quinque solidos monete suffertarum. ITEM dictus confitens, causam habens ut supra, confessus fuit se facere et debere annuatim prefato domino nostro duci et suis quibus supra, quatuor denarios cum obolo servicii in festo Sancti Stephani et novem denarios placiti quando acciderit, et hoc in exoneracione quictacionis dudum facte per dictum dominum Petrum dominum de Cly dictis Martino et Johanni de Monmeneys, seu eorum predecessibus, de reytate et casaria in quibus predecessores dictorum Martini et Johannis erga dictum dominum de Cly tenebantur, ut de ipsa quictacione reytatis et casarie constare dicitur publico instrumento per dictum Nycoletum de Vachary notarium, recepto sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo, die tresdecima mensis septembris, et eciam in exoneracione unius floreni boni, ad rationem viginti solidorum, servicii et duorum florenorum bonorum ad rationem predictam placiti domino nostro debitorum occasione dicte quictacionis per Ansermetum dou Mayen et eius consortes. ET est sciendum quod dicti quatuor denarii cum obolo servicii ultimo confessati, alias recogniti fuerunt in consorcia per Anthonium, Petrum et Petrum Ansermeti, nominibus suis et suorum consorcium in manibus dicti quondam Johannis Casey notarii pro tunc et commissarii ut supra deputati. Protestans, promictens et renuncians ut supra. Quemquidem omnia suprascripta Johanninus Gorreti notarius, quam melius potuit et potest, pro se et suis in quantum eum tangit cum juramento ratificavit et confirmavit, confitens se tenere et facere ut supra; datum ubi supra, presentibus Andrea Colombe et Andrea Piser testibus ad hec vocatis, die vigesima nona mensis januarii, anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono.

Petrus Cruse notarius.

<sup>349</sup> Per *ducentesimo*. Infatti i fratelli Goffredo e Bonifacio di Cly compaiono nei documenti tra il 1262 e il 1310.

## 52 - 1458, nov. 9 -

A Valtourmenche in casa Carrel, testi il notaio Foldon e Antonio Barmasse, **Ansermino, figlio del defunto Aimonetto Ansermet**, Andrea, figlio del fu Perrodo Ansermet, a nome anche del fratello Giovanni, e ambedue anche a nome di Giovanni, fratello del suddetto Ansermino, confessano di tenere infeudo, come da antica *reconnaissance* di Antonio e Pietro Ansermet e dei fratelli Perrodo, Ansermino e Giovanni, figli di Aymonetto, prati e terre siti alle Ruyne del monte di Clus (albergamento di Bonifacio di Cly ad Ansermeto di Maën, bisnonno dei suddetti confessanti, Enrico Sermodi notaio, il 20.11.1324) e alla Fontana sur Les Champs, oltre al diritto di costruire un mulino sul torrente di Chignana e di Croses, per uso proprio. Confessano anche alcuni beni pervenuti da Giovanna di Perroneto di Losanches, siti a Crépin (alle Clevettes di Pontey, sulla strada di Pontey, nei prati di Crépin, alla Leschery, parte agli alpeggi di Crépin. Lyortères e Vachéry, al Carteras di Lyortères, a Lyortères, con fienile e *chavanna*, e alla Traversa).

- *Confessio Ansermini, filii quondam Aymoneti Ansermeti, et Andree, filii quondam Perrodi Ansermeti, causam habentis ipsius Andree a Johanne eius fratre, etiam eorum amborum nominibus suis et coniunctis in hac parte Johannis, fratris dicti Ansermini, filii quondam Aymoneti Ansermeti.*

**426** [665 verso] ANNO DOMINI MILLESIMO CCC<sup>mo</sup> quatercentesimo<sup>350</sup> quinquagesimo octavo, indicione sexta, die nona mensis novembris, apud Valletornenchiam videlicet in domo illorum Carrelli sita in loco qui dicitur Pasquier, presentibus Martino Foldon notario et Anthonio Balmacie, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem, ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii subscripti supra requirentis, personaliter constituti jamdicti **Anserminus, filius quondam Aymoneti Ansermeti**, necne Andreas, filius quondam Perrodi Ansermeti eius nepos, videlicet ipse Andreas tam nomine suo et tamquam causam habens a Johanne eius fratre, de qua asserit constare instrumento publico per Johannem de Quercu notarium recepto anno et diebus in eodem contentis, etiam ipsi ambo nominibus suis et coniuncto in hac parte Johannis, filii quondam Aymoneti Ansermeti fratris dicti Ansermini, pro quo enim Johanne promiserunt de rato habendo et de faciendo laudari et confirmari omnia in presenti instrumento contenta quociescumque fuerint requisiti, cum juramentis, promissionibus, renunciacionibus et aliis clausulis opportunis et necessariis, cum effectu et per publicum instrumentum, suis propriis sumptibus et expensis, gratis et sponte, quam melius et liberius potuerunt et sanius intelligi possunt, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus et imposterum successoribus quibuscumque causamque ipsorum perpetue habituris, et per juramenta sua super sanctis Dei scripturis corporaliter prestita, confessi fuerunt et publice, tamquam si essent in vero iudicio propterea evocati, manifeste recognoverunt se tenere tenereque velle et debere ex nunc imperpetuum, ac actenus tenuisse ad rectum et perpetuum feudum nomineque recti et perpetui feudi, a prefato domino nostro Sabaudie duce et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognitione dudum in manibus Johannis Casey notarii et commissarii pro tunc ad hec deputati, per Anthonium et Petrum Ansermeti fratres et eorum consortes de Ansermetis, et deinde in manibus providi viri Glaudii Voudani, notarii equidem et commissarii ut supra deputati, per Perrodum, Anserminum et Johannem fratres, filios quondam Aymoneti Ansermeti, et ipsorum quilibet pro tercia parte, videlicet res et possessiones subscriptas una cum suis fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, rippagiis, conductibus cunctisque aliis bonis usibus et juribus universis et consuetis. ET primo circa unum secatorium prati et territorii jacens in Ruynis subtus Montem dou Clus, cuius fines sunt **427** [666 recto] de prima parte res liberorum Grossi Johannis, de secunda res Anthonii Ansermeti, de tercia Mons dou Clus, quam peciam tenet idem Anserminus confitens. ITEM quartam partem syoventerie ipsorum hospicii in et pro qua eorum pater et predecessores sequi tenebantur in alpiibus quondam dominorum de Cly cum eorum bestiis minutis. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, quindecim denarios servicii monete servicii castrum Cliti in festo Sancti Stephani et duos solidos, sex denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de dictis rebus et certis aliis facti per dominum Bonifacium, dominum de Cly quondam, Ansermeto de Mayen, abavo dictorum confitencium et suis, recepto per Henricum Sermodi notarium anno Domini millesimo tercentesimo vigesimo quarto, die vigesima mensis novembris. Et unam fidelitatem homagii ligii melius quam alteri domino, quam dictus quondam Aymonetus, patruus dictorum confitencium, reddidit in manibus Petri Ducis, tunc commissarium ad hec deputati, et, ipso mortuo, dictus quondam Perrodus Ansermeti eandem fidelitatem reddidit in manibus dicti Johannis Casey notarii et

<sup>350</sup> Ripetuto.

commissarii ut supra, nominibus suo et suorum consortium. ITEM unam peciam vernerii, pro indiviso cum aliis Ansermetis, extimatam circa unum secatorium cum dimidio vernerii vel circa, jacentem loco dicto Fontana supra campos, cuius fines sunt de prima parte Mons deys Poentiers, de secunda exitus, de tertia res liberorum Petri de Flory, de quarta res Petri Jacobi de La Monta, de quinta res seu prata dictorum confitencium. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quatuor denarios servicii in festo Sancti Stephani et octo denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de premissa pecia facti et certis aliis rebus dicto Ansermeto, avo dictorum confitencium et suis, recepto per Henricum Sermodi notarium anno Domini millesimo tercentesimo vigesimo septimo, die ..., mensis ...<sup>351</sup> ITEM confitentur dicti confitentes quod ipsi et alii Ansermeti sui consortes possunt facere super torrentem de Chigniana et de Croses unum molandinum pro molendo eorum bladum quando fuerit necesse. ET inde facere et debere annuatim jamdicto domino nostro duci et suis quibus supra, pro eorum jure dicte eorum potestatis, unam quartanam cum dimidia ordeï de reddictu in festo Sancti Michaelis, ut inde constat per albergamentum inde factum per dictum dominum Petrum, quondam dominum de Cly, dicto Ansermeto et suis, recepto per Jacobum de Grangiis notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo septimo, die decima septima **428 [666 verso]** mensis januarii. ITEM quartam partem duarum parcium unius ovis, cum quarta parte none partis alterius ovis, in quibus quondam Ansermetus de Mayn predictus, avus dictorum confitencium, domino de Cly quondam tenebatur, eidem quondam Ansermeto per dictum dominum de Cly remissarum, constante instrumento recepto per Johannem Sancti Petri notarium anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, die quinta mensis maii. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, novem denarios, cum quarta parte trium obolorum servicii in festo Sancti Stephani, sine placito quia sic continetur in predicto instrumento. ITEM de bonis quondam Johanne, filie quondam Perroneti de Losanchy, alias per Petrum Ansermeti et dictum Perrodum, nomine suo et eius fratrum, recognitis in manibus dicti Johannis Casey, res et possessiones subscriptas, una cum eorum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis et cunctis suis bonis usibus universis. ET primo circa tres quartanatas terre jacentes eys Clevectes supra Ponteyl, in territorio de Crespyn, quarum fines sunt de prima parte res Johannis Perruqueti, de secunda res filiarum Johannini Guidret, de tertia res Johannis et Clementis Aymonodi, de quarta res dicti Johannis Perruqueti, quam decimam tenet a dictis confitentibus nomine cambii dictus Petrus Ansermeti, et, ab eodem, ipsam tenent Martinus Guidret et eius frater, qui proinde faciunt annuatim quatuor denarios servicii. ITEM circa medium secatorium prati jacens supra viam de Ponteyl, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res Martini Guidret et eius fratres, de tertia res Johannis Fabri, quam peciam tenent nomine cambii a dicto confitente dictus Petrus Ansermeti et, a dicto Petro, ipsam tenent liberi Petri et Andree Fabri, qui proinde faciunt annuatim quindecim denarios servicii. ITEM circa quartum unius secatorii prati jacentis supra viam pratorum de Crespyn, cuius fines sunt de prima parte res Petri Perruqueti, quas tenet Andreas Andreveti, de aliis partibus res liberorum Petri Ansermeti. ITEM circa unum secatorium prati jacens ibidem loco dicto La Leschery, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res dictorum liberorum Petri Ansermeti, de tertia res liberorum Martini de Heryn, de quarta pascua, de quinta res dictorum liberorum Petri Ansermeti, de sexta res liberorum Johannete Fabri, filie quondam Martini Johannini, de septima res liberorum Andree Fabri. ITEM terciam partem jurium que quondam tenebat Martinus Ansermeti, pater dictorum confitencium, in pascuis et pasturagiis de Lyorteres et de Vachery et de Crespyn. *ITEM*<sup>352</sup> ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro **429 [667 recto]** duci et suis quibus supra, duodecim denarios, obolum servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit, more terre Cliti, sex denarios obolum cum nona parte trium obolorum sufferte unius fidelitatis ligie, monete suffertarum, in dicto festo, et duos denarios cum nona parte trium denariorum tallie monete talliarum in festo Sancti Michaelis. ITEM de bonis quondam Vulliermete, filie quondam Humberti de Crespyn, matris dictorum quondam Petri et Anthonii Ansermeti, jacentibus ou Carteras de Lyorteres, quartum unius secatorii prati, cuius fines sunt de prima parte res liberorum Johannis Aymonodi, de secunda res liberorum Petri Ansermeti, de aliis partibus res dictorum liberorum Johannis Aymonodi. ITEM unum pallierium cum una chavanna jacens en Lyorteres ante domum Anthonii Laurenczodi, cum curtibus et chalecz ac plateys, cuius fines sunt de prima parte pascua, de aliis partibus res liberorum Johannis Aymonodi. ITEM circa medium secatorium prati jacens en La Traversa, cuius fines sunt de prima parte

<sup>351</sup> Mancano i dati.

<sup>352</sup> La parola *ITEM* è cancellata.

res liberorum Johannis et Andree Aymonodi, de secunda pascua, de tercia res liberorum Johannis Aymonodi. ITEM circa unam quartanatam cum dymidia prati jacentem en La Lescheta, cuius fines sunt de prima et secunda partibus res liberorum Johannis Aymonodi, de tercia res liberorum Andree Fabri, de quarta res dictorum liberorum Petri Ansermeti. ITEM circa medium bonum secatorium prati jacentis en La Leschetaz, cuius fines sunt de prima parte pascua et de aliis partibus res dictorum liberorum Johannis Aymonodi. ITEM circa quartum unius secatorii prati jacentis en Sirey Deracz<sup>353</sup> cuius fines sunt de prima parte res Amedei Laurenczodi et fratrum suorum, de secunda pascua, de tercia carreria. ITEM circa duas partes unius secatorii prati jacentis ou Pary, cuius fines sunt de prima parte carreria tendens ad domos, de secunda pascua, de tercia res Amedei Laurenczodi. ITEM medium secatorium prati vel circa jacens subtus les chavannes, cuius fines sunt de prima parte res liberorum Johannis Aymonodi, de secunda res liberorum Andree Fabri, de tercia pascua, de quarta domus liberorum Johannis et Andree Aymonodi; quas octo pecias supra proxime confinatas tenent nomine cambii a dictis confitentibus liberi Petri Ansermeti; constat de dicto cambio instrumento publico per Johannem Muleti notarium recepto sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo nono, die vigesima quinta mensis maii; et si alii fines sint in **430 [667 verso]** premissis non obsint. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, quindecim denarios servicii in festo Sancti Stephani monete serviorum, cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti. ITEM confessi fuerunt dicti confitentes, pro se et suis quibus supra, se facere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra super omnibus rebus eorundem confitencium, ultra predicta servicia, sex denarios cum quarta parte unius denarii servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti, et quindecim denarios tallie in festo Sancti Michaelis. ITEM confitentur se facere annuatim dicto domino nostro duci et suis, pro parte sibi contingenti de reytate in qua quondam Perronetus de Losanchy, et sequenter dicta Johanna eius filia, dominis de Cly tenebantur, duos denarios servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti. Protestantes, promictentes et renunciantes ut supra. SUBSEQUENTER vero anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die quindecima mensis februarii, apud Anthey videlicet in domo cure dicti loci, presentibus Martino Foldon notario et Francisco dou Filley testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constitutus Johannes, filius quondam Aymoneti Ansermeti, qui gratis et sponte pro se suisque heredibus et imposterum successoribus quibuscumque cuasamque ipsius perpetue habituris, et per juramentum suum super sancti Dei scripturis corporaliter presitutum, confessus fuit se tenere a domino nostro duce et suis quibus supra, et, in quantum eum tangit, facere eidem et debere videlicet res et possessiones, servicia et tributa superius descripta, laudando et ratificando omnia per dictos Anserminum, eius fratrem, et Andream, eius nepotem, superius facta et gesta nomine suo, promictentes contra ea non venire renunciando ut supra.

Petrus Cruse notarius

---

<sup>353</sup> Lettura incerta.

**53 - 1458, nov. 13 -**

A Valtournenche in casa Carrel, testi il notaio Guglielmo Carrel e Lorenzo Ansermet della Griva, **Pietro, figlio del defunto Grosso Giovanni Ansermet** a nome anche del fratello Matteo, riconosce di tenere in feudo come da precedente *reconnaissance* dei fratelli Antonio e Pietro Ansermet di Maën, i beni siti a Ruynes sotto il Mont dou Clus, (albergamento di Bonifacio di Cly ad Ansermeto di Maën, Enrico Sermodi notaio, il 20.11.1324), alla Fontana sur les Champs, al Bois de La Cleva, l'autorizzazione a costruire un mulino per uso proprio sul torrente di Chignana, parte dell'alpeggio di Chignana, prati a Chignana Viely, al Grand Morsel, al Fossal, a Pra Flory, vicino al ponte di Chignana. Dai beni pervenuti loro da Bruna, moglie di Giovanni di Montmené e madre di Giovanni e Pietro di Montmené, riconoscono feudi siti al Clos de Ruynes e al Saller di Montmené.

- *Confessio Petri, filii quondam Grossi Johannis Ansermeti, nominibus suo et Mathei eius fratris.*

ANNO DOMINI MILLESIMO CCCC<sup>mo</sup> **431 [668 recto]** quinquagesimo octavo, indicione sexta, die tresdecima mensis novembris, in Valletornenchia, videlicet in domo illorum Carrelli sita in loco de Pasquier, presentibus Guilliermo Gorreti notario et Laurencio Ansermeti de La Griva, testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, notum serie presencium fiat universis quod ibidem, ad instanciam cuius supra ut supra requisiti, personaliter constitutus **Petrus filius quondam Grossi Johannis Ansermeti**, nominibus suo et coniuncto Mathey eius fratris, pro quo eciam juratus promisit de rato habendo et faciendo laudari et confirmari omnia et singula in presenti instrumento contenta quociescumque fuerit requisitus, cum juramentis, promissionibus, renunciacionibus et aliis clausulis ad hec opportunis et necessariis, cum effectu et per publicum instrumentum, suis propriis sumptibus et expensis, gratis et sponte, non vi, non dolo, non metu nec aliqua alia fraude specie vel machinacione ad hec inductus, circumventus vel oppressus, sed sciens, prudens et ex eius spontanea voluntate motus, quam melius, liberius, securius et vallidius potuit, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus et imposterum successoribus quibuscumque causamque ipsius perpetue habituris, et per juramentum suum super sanctis Dei scripturis corporaliter prestitum, confessus fuit palamque et publice, velud si esset in vero iudicio propterea evocatus, manifeste recognovit per dictum suum juramentum se tenere velleque et debere tenere ex nunc imperpetuum ad rectum feudum nomineque recti feudi, a prelibato domino nostro duce et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognicione dudum in manibus quondam Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati prefato domino nostro duci sive eius inclito genitori, pro tunc comiti Sabaudie, facte, per Anthonium Ansermeti de Mayn, Petrum eius fratrem, Petrum eius nepotem, filium quondam Bonifacii Ansermeti, patruum dicti confitentis, nomine suo et dicti eius fratris, et Petrum Aymoneti Ansermeti, nominibus suo proprio et coniunctis Ansermini, Martini, Johannis et Anthonii, filiorum quondam Aymoneti Ansermeti eiusdem Petri fratrum, et deinde in manibus Glaudii Voudani notarii equidem et commissarii ad hec deputati, per dictum Matheum, filium quondam Grossi Johannis Ansermeti, nomine suo et dicti Petri confitentis eius fratris, videlicet res et possessiones infrascriptas cum earum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, cunctisque aliis bonis usibus et juribus universis et consuetis ipsarum rerum. ET PRIMO circa medium secatorium prati jacens eys Ruynes subtus **432 [668 verso]** montem dou Clus, cuius fines sunt de prima parte via de super, de secunda res Petri Gorreti, de tertia res Ansermini Ansermeti, de quarta res Petri Colombe. ITEM ibidem circa quartum unius secatorii prati, cuius fines sunt de prima parte res dicti Ansermini, de secunda Mons dou Clus, de tertia res dicti Petri Gorreti. ITEM ibidem circa unum secatorium verneti, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda exitus tendens eys Sappeys, de tertia res Laurencii Ansermeti, de quarta res dicti Ansermini Ansermeti, de quinta res dicti Petri Gorreti. ITEM quartam partem syoventerie hospicii ipsorum fratrum in et pro qua ipsorum predecessorum<sup>354</sup> sequi tenebantur in alpibus quondam dominorum de Cly cum eorum bestis minutis. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quindecim denarios servicii in festo Sancti Stephani et duos solidos, sex denarios recti placiti quando acciderit, sic taxati pro eorum rata in instrumento albergamenti per quondam Bonifacium dominum de Cly Ansermeto de Mayen predicto et suis heredibus <facto,> recepto per Henricum Sermodi notarium anno Domini millesimo tercentesimo vicesimo quarto, die vicesima mensis novembris. ITEM unam fidelitatem homagii ligii melius quam alteri domino, quam dictus quondam Aymonetus, pater dicti confitentis, reddidit in manibus Petri Ducis, tunc commissarii ad hec deputati, et, ipso Aymoneto mortuo, dictus Perrodus eam reddidit in manibus dicti Johannis Casey nomine suo et consortium suorum. ITEM

---

<sup>354</sup> Per ipsi predecessores.

quintam partem pro indiviso unius pecie vernerii jacentis in Fontana supra campos, cuius fines sunt de prima parte Loz Beriecz,<sup>355</sup> de secunda res Andree Ansermeti, de tertia res liberorum Petri de Flory, de quarta res Petri Jacobi de La Monta, salvo infra dictos confines exitu. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quatuor denarios servicii monete servitorum castris Cliti in festo Sancti Stephani et octo denarios placiti quando acciderit. ITEM circa duo secatoria territorii et nemoris jacencium ou Bosc dou Cleva, quorum fines sunt de prima parte Mons dou Chanet, de secunda res Anthonii Balmacy et eius nepotum, de tertia Vallis de Pramoron, de quarta res Laurencii Ansermeti, de quinta res dicti confitentis. Pro quibus eidem domino et suis facere et debere confitetur annuatim sex denarios servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit. ITEM possunt facere ipse confitens et eius frater cum suis consortibus supra torrente de Chignyana et de Croses unum molandinum pro molendo eorum **433 [669 recto]** bladum quando eis fuerit necesse. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, unam quartanam ordeis in festo Sancti Michaelis, ut patet per albergamentum per dictum dominum Petrum quondam dominum de Cly <factum> dicti Ansermeto de Maen, receptum per Jacobum de Grangiis notarium, anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo septimo, die decima septima mensis januarii. ITEM quartam partem duarum parcium unius ovis cum quarta parte none partis alterius ovis in quibus quondam Ansermetus de Mayen predicto domino de Cly tenebatur, eidem Ansermeto per dictum dominum de Cly remissis, ut patet per instrumentum receptum per Johannem Sancti Petri notarium anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, die quinta mensis maii. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, novem denarios cum quarta parte trium obolorum servicii in festo Sancti Stephani sine placito, quia sic in dicto instrumento continetur. ITEM medietatem duodecime partis pro indiviso alpis, pascuorum et pasturagiorum de Chignyana. ITEM en Chignyana eys Lesches circa medium secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte pascua, de secunda res Anthonii Balmacie et eius nepotes, de tertia res Anthonii Osqueti, de quarta res Anthonii Poudral et eius fratrum. ITEM circa quartum unius secatorii prati jacentis en Chignyana Viely, cuius fines sunt de prima parte res Anthonii Hosqueti, de secunda res Anthonii Balmacie et eius nepotum, de tertia pascua. ITEM circa medium secatorium prati jacens ou Grand Morsel, cuius fines sunt de prima parte res Petri Jacobi de La Monta, de secunda res Aymoneti Jacobi, quas tenet Anthonius Charles, de tertia pascua, de quarta res Anthonii Balmacie et eius nepotum, de quinta La Ryana. ITEM circa quartum unius secatorii prati jacentis ou Fossal, cuius fines sunt de prima parte torrens, de secunda res Anthonii Hosqueti, de tertia res Anthonii Balmacie et eius nepotum. ITEM ou Beryas circa quartum unius secatorii prati, cuius fines sunt de prima parte pascua, de secunda res Anthonii Hosqueti, de tertia res Anthonii Balmacie et eius nepotum, de quarta res Johannis Jacobi de La Monta, quas tenent Amedeus Poudral et eius frater. ITEM unam peciam prati seu pascue jacentem in Pra Flory, juxta res aliorum consortum de Chignyana. ITEM unam peciam prati jacentem prope pontem de Chignyana, cuius fines sunt de prima parte pascua, de secunda torrens, salvo in et super premissis rebus de Chignyana jure partinenti domino comite Challandi. ET **434 [669 verso]** inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, viginti quinque libras caseorum in festo Sancti Michaelis, decem denarios servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit et quatuor denarios cum quarto alterius denarii tallie in festo Sancti Michaelis. ITEM confitetur dictus confitens, nomine suo et quo supra, se debere et facere annuatim eidem domino nostro et suis quibus supra de servicio, ut asserit, super omnibus rebus dictorum fratrum, ultra predicta servicia, sex denarios cum quarta parte alterius denarii servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit, more terre Cliti. ITEM dictus confitens, nomine suo et quo supra, confessus fuit se facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quinque denarios servicii in festo Sancti Stephani et decem denarios placiti quando acciderit, et hoc in exoneracione unius floreni servicii, valloris viginti solidorum, servicii annualis, et duorum florenorum dicti valloris placiti quando acciderit, dicto domino nostro duci debitorum per dictum confitentem et eius fratrem et eorum consortes ex causa quictacionis reytais et casarie per quondam dominum Petrum dominum de Cly predecessoris dicti confitentis et suorum consortum facte, ut constat publico instrumento recepto per Nycoletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo, die XIII mensis septembris, olim confessatis in consorcia per Anthonium et Petrum Ansermeti fratres, nominibus suis et suorum consortum, in manibus dicti quondam Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati. ITEM de recognicione Petri, filii quondam Bonifacii de Mayen, nomine suo et Johannis eius fratris, olim facta in manibus

---

<sup>355</sup> Altrove *Beriacz*.

providi viri Johannis Casey jamdicti de bonis Brune, matris eorundem Johannis et Petri filiorum quondam Johannis de Monmeneys, videlicet res et possessiones subscriptas cum earum fondis, finibus et partinenciis universis ut supra. ET primo circa unum secatorium prati jacens eys Clos deys Ruynes, cuius fines sunt de prima parte torrens, de secunda res Johannis Dursyn, quas tenebat Anthonius Petri Andreveti, de tertia via publica, de quarta res Andree Colombe, quam peciam tenet a dicto confitente et eius fratre liberi Johannis Pertuseti, causam habentes a Brunodo Pasquet, qui proinde faciunt eidem confitenti et eius fratri duodecim denarios servicii et, ab eisdem, illam tenet Johannes Gorreti notarius, qui dictis liberis facit XIII denarios servicii. ITEM circa unam modiatam terre et territorii jacentis ou Sac, alias Senturyn, cuius fines sunt de prima parte res Anthonii Reynerii et eius fratrum, de secunda res liberorum Petri Hosqueti, de tertia Lo Pysson, de quarta Vallis dou Crest, tendendo ad Campum de Monmeneys, de **435** [670 recto] quinta Campus dou Saler tendendo ad viam dou Planet, quam peciam tenent liberi Petri Hosqueti et eorum consanguinei nomine cambii a dicto confitente. ITEM totam illam syoventeriam, cum eius servitute, in qua quondam Johannes de Monmeneys pro eius hospicio sequi erat solitus cum suis bestiis in alpibus quondam dominorum de Cly. ITEM unam peciam territorii et gerbii jacentem eys Monmeneys, alias ou Saller, extimatam circa unam sestariatam terre, cuius fines sunt de prima parte via tendens de Balmeta ad Monmeneys, de secunda Vallis dou Expyn, de tertia Loz Trapax tendens ad Monmeneys, de quarta res liberorum Petri Hosqueti et eorum consanguinei, et si alii fines forent in premissis non obsint. ITEM omnes et singulas res quas quondam Bruna, filia quondam Johannis de Monmeneys, ava paterna dicti confitentis, tenebat a quondam dominis de Cly. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, octo solidos, sex denarios servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit. Protestans, promictens et renuncians ut supra. SUBsequenter anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono, inicie septima, die vicesima sexta mensis januarii, ubi supra, presentibus Andrea Gaspardi et Johanne Carrelli, testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constituti Anthonius et Jacobus fratres, filii quondam Johannis Personeti<sup>356</sup> qui gratis et sponte pro se et suis et per juramenta sua in quantum eos tangit, laudaverunt, ratificaverunt penitus et confirmaverunt omnia in presenti manifesto descripta et comprehensa, confitens<sup>357</sup> se tenere a dictis confitentibus peciam supra confinatum jacentem eys Clos deys Ruynes et pro eadem facere dictos duodecim denarios servicii ut supra. Promictentes et renunciantes ut supra.

Petrus Cruse notarius.

---

<sup>356</sup> Per *Pertuseti*.

<sup>357</sup> Per *confitentes*.

## 54 - 1458, nov. 13 -

A Valtournenche in casa Carrel, testi Pietro Borsier e Lorenzo Ansermet, **Francesco figlio del defunto Giovanni Reyner di Montmené**, a nome anche del fratello Antonio e del nipote Giovanni, figlio del loro defunto fratello Pietro, confessano di tenere in feudo terre e prati siti a Montmené, sopra il canale, (albergamento di Pietro di Cly a Reynerio di Montmené nel 1345) a Cortina, in località Cleva de Franchey, (albergamento di Bonifacio e Goffredo di Cly a Giovanni di Andrea di Montmené, Nicoletto di Cly notaio, il martedì prima della festa di San Matteo<sup>358</sup> del 1298) a Hersa (alla Comba, al Plan, alla Cartana) con parte dell'alpeggio e le sue costruzioni (*chavannarum, seytiliorum et domorum*) (confini: i Sayx, verso la Balma dou Matex, il vallone di Hersa verso il monte del Crest, la cima del Sarrion verso la cima di Barescon, la cima di Quatretors, la fonte di Glavyn verso il monte Corner). Possiedono anche feudi a Riorières, verso la Balma Extreyta e la Balma Orcheyry, al Closet, verso il vallone di Montcorneyr e il Chastellar, al Champ de Marion, alle Varde, all'Epiney di Facebella, al Montcorner, oltre al diritto ad usare le acque del torrente di Chignana e Cortina per irrigare i loro beni di Montmené e Saix.

- *Confessio Francisci, filii quondam Johannis Reynerii de Monmeneys, nominibus suo et Anthonii eius fratris necnon Johannis eius nepotis.*

**436** [670 verso] ANNO DOMINI MILLESIMO CCCC<sup>mo</sup> quinquagesimo octavo, indicione sexta, die decima tertia mensis novembris, apud Valletornenchiam, in domo heredum Petri Carrelli sita in loco dicto Pasquier, presentibus Petro Borsier et Laurencio Ansermeti, testibus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis, notum serie presencium fiat universis quod ibidem, ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii ut supra stipullantis et requirentis, personaliter constitutus **Franciscus, filius quondam Johannis Reyner** de Monmeneys, nominibus suo et Anthonii eius fratris ac Johannis eorum nepotis, filii quondam Petri Reyner de Monmeneys eorum quondam fratris, pro quibus fratre et nepote absentibus promisit idem Franciscus habere ratum, gratum et firmum et facere per eosdem laudari et confirmari omnia et singula in presenti instrumento contenta quocienscumque fuerit requisitus, cum juramentis, promissionibus, renunciacionibus et aliis clausulis ad hec opportunis et necessariis, cum effectu et per publicum instrumentum, suis propriis sumptibus et expensis, gratis et sponte, quam melius et liberius potuit et sanius intelligi potest, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus et imposterum successoribus quibuscumque causamque ipsius perpetue habituris, dixit, confessus fuit et palam ac publice, tamquam si esset in vero iudicio propterea evocatus, manifeste recognovit per juramentum suum super sanctis Dei scripturis corporaliter prestitum, se tenere velleque et debere tenere ex nunc imperpetuum ac se tenere consueverunt<sup>359</sup> ad rectum et perpetuum feudum nomineque recti et perpetui feudi, a prelibato domino nostro Sabaudie duce et suis quibus supra, ad causam sui castris Cliti et resorti eiusdem, de recognicione dudum facta precelso principi domino nostro Amedeo, pro tunc comiti Sabaudie genitorique prelibati domini nostri ducis, in manibus honestorum virorum Johannis Casey notarii, per Johannem Reyner de Monmeneys, patrem dicti confitentis, et sequenter in manibus Glaudii Voudani notarii equidem et commissariorum ad hec deputatorum, per dictum Anthonium, filium quondam Johannis Reyner de Monmeneys, nominibus suis et coniunctis Petri et Francisci eius fratrum, videlicet res et possessiones subscriptas una cum earum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, ingressibus, egressibus, rippagiis et conductibus, cunctisque aliis bonis usibus universis. ET primo totam illam syoventeriam cum suis servitutibus in qua quondam eius avus tenebatur sequi **437** [670 recto]<sup>360</sup> cum suis bestiis in alpiibus quondam dominorum de Cly. ITEM unam sestariatam terre et unam sestariatam territorii jacentem en Monmeneys supra canalem, quarum fines sunt de prima parte Vallis Varnerii, de secunda res liberorum Petri Hosqueti, de tertia res dictorum confitencium, de quarta res Andree, filii quondam Martini Hosqueti, et eius cognatorum. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, quatuor solidos servicii in dicto festo Sancti Stephani et octo solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti per dictum dominum Petrum, dominum de Cly, facti Reynerio, avo dictorum confitencium et suis heredibus et cui acciderit, recepto per Nycolletum de Vacheria notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo quinto, die vicesima tertia mensis octobris. ITEM in augmentum feudi en Cortyna, loco dicto Cleva de Framuchey, circa tria secatoria prati et pascue, quorum fines dicuntur esse de prima parte exitus, de secunda fons supra dictum pratum, de tertia Loz Beriacz supra

<sup>358</sup> Martedì 16 settembre.

<sup>359</sup> Per *consuevit*.

<sup>360</sup> Per un errore del copista, qui la numerazione riprende dal *folio* 670, invece del 671. Nella trascrizione viene mantenuta la numerazione originale.

domum, cum situ unius domus. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, unam fidelitatem melius quam alteri domino, pro qua facit ipse et sui frater et nepotes qui supra annuatim de sufferta quinque solidos monete suffertarum in festo Sancti Stephani et hoc vigore cuiusdam instrumenti albergamenti de dicta pecia facti per Bonifacium et Gocteffredum condminos de Cly, Johanni, filio quondam Andree de Monmeneys, et eius heredibus et cui acciderit, recepti per Nycolletum de Cly notarium, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, die martis ante festum Sancti Mathey.<sup>361</sup> ITEM circa duo secatoria prati jacencia en Hersa, loco dicto Comba, quarum fines sunt de prima parte res Andree Hosqueti, quas tenet Johannes Lanoz, de secunda pascua, de tertia res liberorum Petri Hosqueti, de quarta pascua. ITEM circa unum secatorium prati jacens ibidem in loco dicto Plan, cuius fines sunt de prima parte res Andree Hosqueti et eius cognatorum, quas tenet Johannes Lano, de secunda pascua seu prata, de tertia res Andree de Verdillyon et fratrum suorum, de quarta res liberorum Andree Hosqueti et liberorum Johannis de Verdillion. ITEM circa quartum unius secatorii prati jacentis ibidem loco dicto Cartanan, cuius fines sunt de prima parte pascua, de secunda res liberorum Petri Hosqueti, de tertia res Andree Hosqueti quas tenet idem Johannes Lano. ITEM tres partes pro indiviso cum Johanne de Verdillyon et suis consortibus unius quarterii tocuis **438 [670 verso]** tocuis<sup>362</sup> Alpis de Hersa et pasturagiorum dicte alpis et chavannarum, seytiliorum et domorum ibidem sitarum, quorum alpis et pascuorum fines sunt de prima parte Loz Sayx Ault, tendens ad Balmam deys Maczoc, de secunda Vallis de Hersa tendens ad Montem Crest, de tertia Ruyna dou Sarron tendens ad Cymam de Varescon, de quarta Cyma de Quatretores, de quinta Fons de Glavyn tendens ad Montem Corner. ITEM possunt capere, in augmentum feudi supra proxime declarati, in loco alteri non dato a Clappeto de Ussyn de Val insuper versus Vallemtornenchiam usque ad extimacionem unius secatorii prati. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, viginti solidos servicii monete servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis, facti per nobilem Petrum dominum de Cly Reynerio de Monmeneys, avo confitencium predictorum, et suis heredibus et cui